(25) Mss. haud pauci, *placet Christo, id est, ut nulli scandalum faciat, congrue obsequitur redemptori.*

(26) Rom. edit. sola, *esse possimus, a contentione edendi.*

(27) Eras. ac seq. edit. cum mss. uno vel altero, *tu qui edis securus..... bona est, non opus, etc.* Amerb. cum cæteris mss. ut in contextu.

(28) Mss. Corb., *quia contra id quod sibi utile*

discordia fit cessaret. Cum enim non latet bonum esse carnem edere, et vinum bibere : 104 et e contra carnem non edere, et non bibere vinum, bonum esse addiscunt, nemo litigat. Creatura enim data est ad usum volentibus ; non tamen necessitas est imposita aut volenti, aut nolenti.

« Neque enim in quo frater tuus offendit, aut scandalizatur, aut infirmatur. » Eadem dicit non debere fratri, qui infirmum animum sibi constituit ad edendum, fieri quæstionem ; ne perturbatus offendat, nesciens quid teneat.

(Vers. 22.) « Tu fidem habes penes te ipsum : habe coram Deo. » Hoc est, tu qui sedes securus, quia creatura Dei bona est, non opus (27) est ut de altero judices ; quia plus est, ut pacem habeas cum fratre ; hoc enim utile est apud Deum. In esca enim utilitas carnis est, in pace vero et carnis et animæ : ac per hoc ab hujusmodi disceptatione cessandum est ; ut unusquisque in proposito cordis sui maneat. « Beatus qui non judicat semetipsum, in quo probat. » Unumquemque proprio judicio censet condemnandum, qui quod dicit non debere se facere, facit, : et hunc beatum, qui non aliud facit, quam sibi utile probat.

(Vers. 23.) « Qui autem discernit, si ederit, damnatus est. » Verum est, quia qui judicat non edendum, et edit, damnatus est ; ipse enim se damnat, quando id quod sibi inutile asserit, facit (28). « Quia non ex fide. » Non utique ex fide edit, qui edendum negat, et edit.

« Omne autem quod non est ex fide, peccatum est » Recte peccatum appellat, quod aliter fit quam probatum est (29). Quoniam Romani in lege inducti erant, sicut in primordio epistolæ memoravi : advenientibus autem qui rectius crederent, quæstiones moverentur de edenda carne et non edenda ; et horum pars, quæ edendam et non improbandam diceret, melior videretur ; quia omnia munda valde sunt : infirmos dicit qui edendum negarent sive ex Judæis, sive ex gentibus, et remitti illos in proposito cordis sui. Nec enim obest non edere, aut prodest erga Deum edere : ne quavis ratione astricti, per quod tamen cum scrupulo ederent, delinquerent.

CAPUT XV.

(Vers. 1.) « Debemus autem nos, firmiores, infirmitates invalidiorum portare. » Recte ait, *debemus*, quia oportet doctores, infirmos firmare, et imperitos erudire cum mansuetudine, ne provocati dum contendere volunt, ne humiles videantur (30), in pejus proficiant.

putat fecit.

(29) Quidam mss., *quam probatum est. Omne ergo quod ad conscientiam pertinet, si aliter fiat, quam fieri debere scit, dicit esse peccatum. Debemus autem, etc.* Omnes vero alii mss. et edit. nobis concinunt, nisi quod, pro *inducti erant*, cod. Carn. legit *docti erant.*

(30) Sic plures mss., a quibus hoc loco discrepant alii nonnulli et Amerb., quod habent *et nedum*

(Vers. 2.) « Et non nobismetipsis placere, » hoc est, non quod nobis prosit et placeat vindicare, sed et quod fratri; quia invicem curam nostri agere debemus. « Unusquisque proximo suo placeat in bono ad ædificationem. » Nunc personam suam discrevit; hos enim commonet, ut charitati studentes proximis placeant ad id, quod est utile. Hæc est ædificatio, sicut alibi ait: « Ego, inquit, per omnia omnibus placeo (*I Cor. x, 33*). »

(Vers. 3.) « Nam et Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est: Detractiones exprobrantium te ceciderunt super me. » Salvatorem non sibimetipsi dicit placuisse, sed Deo Patri; quia dicit: « Non enim descendi de cœlo, ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me, Patris (*Joan. vi, 38*). » Et quia cum hæc diceret, contradicentibus Judæis quasi peccator occiditur, Psalmographus ex persona ejus verba facit ad Deum Patrem, dicens: « Detractiones exprobrantium te ceciderunt super me (*Psal. lxxviii, 10*); » hoc est: Ego cum voluntatem tuam facerem, dixerunt me peccare in te, qui non me recipiendo, quem misisti, exprobraverunt te: quia Judæi cum peccarent in Deum (31), non recipientes quem misit Christum, insuper et occiderunt eum quasi peccantem in Deum. Sic peccata peccantium in Deum ceciderunt super Christum; innocens enim a peccatoribus occiditur quasi blasphemus, sicut scriptum est in Evangelio (*Marc. iii, 28*).

(Vers. 4-6.) « Quæcunque enim scripta sunt, ad nostram confirmationem (32) scripta sunt, ut per patientiam et exhortationem Scripturarum, spem habeamus. » Manifestum est quia, « quæcunque scripta sunt, ad nostram disciplinam scripta sunt; » ut ex ipsa exhortatione proficiamus ad spem, non diffidentes de promissis, si adhuc tardent.

« Deus autem patientiæ et consolationis det vobis unum invicem 105 sapere secundum Jesum Christum; ut unanimes uno ore honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi. » Quasi ad salutem missus Apostolus bono voto plebem prosequitur, optans ut Deus det eis unum sensum sapientiæ secundum Jesum Christum; ut juxta doctrinam Christi sapiant. Tunc enim poterunt dilectionem servare exemplo Domini dicentis: « Majus hac dilectione (33) nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis et fratribus suis (*Joan. xv, 13*), » et ita uno ore, una confessione laudare Deum Patrem in Christo, si invicem se

humiles; Eras. autem, ac seq. edit. cum paucis niss., ne provocati contendere velint, et ne, dum humiles videntur, etc.

(31) Rom. edit. sola, quia Judæi peccaverunt in Deum.

(32) Ita vet. edit. et mss. non pauci; reliqui vero, ad nostram doctrinam; Rom. edit., ad nostram disciplinam.

(33) Vet. edit. ac mss. nonnulli, majorem hac dilectione; Rom. edit., dilectionem; reliqui mss. ut in textu.

A juxta sensum Christi fuerint exhortati; ut sine cessatione laudent Deum omnia, quæ fecit per Christum, et post errorem lapsa (34) per eundem iterum erigere et reformare dignatus est, duplex dans beneficium, misericordiam et cognitionem (35).

(Vers. 7.) « Propter quod assumite alterutrum, sicut et Christus assumpsit vos in honorem Dei. » Sic assumpti sumus a Christo, dum infirmitates nostras accepit, et ægrotudines nostras portavit (*Isa. liii, 4*); ut hoc exemplo nos invicem nostras infirmitates per patientiam confirmemus, ut nomen honoris Dei assumptum in nos non evacuetur: filii enim dicimur Dei per gratiam Christi.

(Vers. 8.) « Dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis pro veritate Dei, in hoc ut confirmaret promissiones Patrum. » Originem commendat Judæorum; in circumcisione enim filios significat Abrahæ, quibus missus Christus ministravit patribus gratiam repromissam. Unde Salvator: « Ego enim sum, inquit, in medio vestrum (*Luc. xxii, 27*), » non ut ministrer, sed ut ministrem; ut veritas in promissione facta patribus probaretur. Circumcisio enim carnis data est Abrahæ in figuram circumcisionis cordis, quam postea propheta futuram significavit, dicens: « Circumcidite duritiam cordis vestri (*Jerem. iv, 4*). » Hujus verbis circumcisionis (36) promissæ minister Christus est, hoc est, prædicator. Dehinc apostolis, ut circumcisis carne ministrarent cordis circumcisionem, sic ait: « Sicut me misisti in hunc mundum, ita et ego misi eos in hunc mundum (*Joan. xvii, 18*). » Circumcisio autem cordis est, sublata erroris nebula, agnoscere creatorem Deum Patrem, et Filium ejus Christum, per quem creavit omnia (37), ut veritas Dei impleretur. Promiserat enim datum se misericordiam, et promiserat patribus Judæorum; nam dixerat Abraham: « In semine tuo benedicentur omnes gentes (*Gen. xxii, 18*). » Et ad David dixit: « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (*Psal. cxxxii, 11*), et: « Orietur stella ex Jacob (*Num. xxiv, 17*). »

(Vers. 9.) « Gentes autem super misericordiam honorare Deum. » Quia enim his nulla promissio erat, quasi indigni per solam misericordiam assumpti sunt ad salutem, ut per confessionem honorent Deum, quia increduli inhonorant.

« Sicut scriptum est: Propter hoc confitebor tibi in gentibus, et nomini tuo cantabo (*Psal. xvii, 50*). » Exemplo prophetico probat; scriptum est enim in-

(34) Nonnulli mss., laudent Deum, omnia qui fecit per Christum, et post errorem lapsos, etc.

(35) Mss. aliquot, misericordiam et operationem.

(36) Ita vet. edit. ac plures mss., a quibus non recedit edit. Rom., nisi quod *His* substituit pro *hujus*: alii autem mss. præferunt, *Hujus ergo circumcisionis*.

(37) Quidam mss., cordis est, si amputetur, velut putredo, error accedens cordi, ut, revelata veritate, possit agnoscere creatorem Deum Patrem esse Jesu Christi per quem creavit omnia.

psalmo decimo septimo gentes admittendas ad gratiam Dei ad percipiendam salutem. Vox enim Christi est, qua futurum dixit quod in gentibus prædicatio ejus fructum habitura esset confessionis sacramenti (38) Dei; ideo gratias ex hoc agit Filius Patri in obedientiam gentium. Unde in Evangelio ait: « Confitebor tibi, Pater Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus, et prudentibus, et revelasti ea parvulis; quoniam bonum placitum fuit ante te (*Matth.* xi, 25). » Confessio ergo ista unius Dei est in Trinitate, ex qua surgit lætitia, ut post veri confessionem lætus decantet misericordiam et donum Dei.

(Vers. 10, 11.) « Et iterum dicit: Lætamini, gentes, cum plebe ejus, » hoc in cantico Deuteronomii (39) (*Deut.* xxxii, 43). « Et iterum: Laudate, omnes gentes, Dominum, et magnificate eum, omnes populi (*Psal.* cxvi, 1). » Hoc in psalmo centesimo decimo sexto olim decrevisse Deum ostendit, interveniente misericordia sua, concordēs facere Judæos et gentes; ut gratiam adepti gentiles socii Judæorum fierent, qui et ipsi olim dono Dei plebs ejus erant nominati (40). Sed jam nobiles Judæi: hi vero ignobiles, per misericordiam nobilitati sunt, ut simul omnes læti sint agnitione veritatis, et laudantibus gentibus, Deum magnificent omnes populi, duodecim tribus unum Deum, qui auxit numerum plebis 106 suæ, adjunctis gentibus. Denique cum disceptarent Judæi contra apostolum Petrum causa Corneli, reddita sibi ratione, acquieverunt magnificantes Dominum, dicentes: « Forsitan Deus et gentibus pœnitentiam tribuit ad consequendam vitam (*Act.* xi, 18). »

(Vers. 12.) « Et rursus Isaias dicit: Erit radix Jesse; et qui surgit regere gentes, in eum gentes sperabunt (*Isa.* xi, 10). » Ut majorem fiduciam gentibus faciat et spem non dubiam, multis testimoniis firmat decretum Dei hoc fuisse, ut omnes gentes benedicerentur in Christo, ne insolentia infidelium Judæorum contristaret, et dubias redderet credentium animas gentium, quasi frustra sibi spem promittant, quod a Deo Abrahæ accepto feratur fides Judæorum, ut ipsa lætitia et securitate crescerent. Quare tamen Christus ex radice Jesse, et non ex radice Booz viri justī, aut ex radice Obed? Sed quia David filius dicatur propter regnum, ut sicut ex Deo natus in regem est, ita et ex David rege ortum haberet juxta carnem; ideo radix Jesse arbor David, quæ fructum fecit per ramum, qui est Maria Virgo, quæ genuit Christum.